Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

1

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
077/2018 – OBJETO: contratação de software de gestão do parque de
iluminação pública, contemplando assessoria no cadastramento dos
pontos de iluminação, de forma a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Planejamento da Cidade -
SEMOP e seus setores.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se a Pregoeira

Bárbara Maria Barbosa Costa e os membros da equipe de apoio, Carla Souza Oliveira e Luís Henrique

Andrade Paula, nomeados pelo Decreto n° 039/2018, para realização do recebimento e abertura dos

envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas em

participar do Pregão Presencial nº 033/2018, cujo objeto constitui a contratação de software de gestão do

parque de iluminação pública, contemplando assessoria no cadastramento dos pontos de iluminação, de

forma a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Planejamento da

Cidade - SEMOP e seus setores. Foi registrado que o edital foi publicado na íntegra no Diário Oficial do

Município de Amargosa no dia 10/09/2018 (edição 2590) e publicado o aviso no D.O.M. do mesmo dia e que

não houve registro de impugnação ao instrumento convocatório. A Pregoeira deu início ao certame

solicitando aos licitantes que entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes

de proposta e habilitação de participação no Pregão. Registrou-se a presença da Empresa:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE/CPF

EXATI TECNOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA-EPP
18.434.112/0001-16

CEZAR HENRIQUE DIAS DE BARROS
048.995.659-92

FORTELUZ SERVIÇOS ELÉTRICOS
LTDA

12.023.547/0001-91
CRISPINIANO ROSA PEREIRA

049.386.405-97

NEOLUZ PROJETOS E ENGENHARIA
LTDA

08.833.656/0001-05
CLÁUDIO BORGES MEDRADO

633.837.805-20

PARTNER TECNOLOGIA E ELÉTRICA
EIRELI

21.146.151/0001-22
JOABE DOS SANTOS FONTES

005.367.195-35

Houve análise e assinatura dos documentos de credenciamento, que foram achados conforme edital.
O Representante da Empresa EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA-EPP questionou sobre
a possibilidade ou não da empresa NEOLUZ PROJETOS E ENGENHARIA LTDA ser EPP. O Representante desta
última informou que não é mais EPP, inclusive, trouxe a declaração afirmando isso. A certidão da JUCEB
emitida pela Pregoeira condiz com a modalidade atual da empresa NEOLUZ PROJETOS E ENGENHARIA LTDA.
O Representante da Empresa EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA-EPP questionou o fato
de a empresa PARTNER TECNOLOGIA E ELÉTRICA EIRELI não ter marcado nada no Modelo de Declaração de
Tratamento Diferenciado e Pleno Conhecimento e Atendimento às Exigências de Habilitação. O
Representante desta empresa fez as devidas marcações, pois a sua credencial dá poderes para isso.
Nada mais a questionar, passou-se a abertura do envelope de proposta de preços, conforme tabela abaixo:

 (PROPOSTAS ESCRITAS)

RAZÃO SOCIAL VALOR R$ SITUAÇÃO

EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
LTDA - EPP

22.099,92 ACEITA/CLASSIFICADA

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

2

FORTELUZ SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA 24.000,00 ACEITA/CLASSIFICADA

PARTNER TECNOLOGIA E ELÉTRICA EIRELI 36.000,00 ACEITA/CLASSIFICADA

NEOLUZ PROJETOS E ENGENHARIA LTDA  93.600,00 ACEITA

O Representante da Empresa NEOLUZ PROJETOS E ENGENHARIA LTDA não teve interesse em ofertar um preço
para cobrir a sua proposta. Logo, não participará da fase de lances.
Não havendo nenhum questionamento em relação às propostas, passou-se à disputa dos lances verbais.
Finalizada a fase de lances, os preços ficaram assim estabelecidos: EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS LTDA – EPP com um preço de R$15.000,00; PARTNER TECNOLOGIA E ELÉTRICA EIRELI com um valor de
R$15.500,00 e FORTELUZ SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA com um preço de R$16.900,00.

Foi aberta a documentação da empresa EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA – EPP para
fins de habilitação.
Após isso foi indagado dos presentes se havia algum questionamento com relação à documentação
analisada, não havendo nenhum a ser feito. Desse modo, foi declarada habilitada e vencedora a empresa
EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA – EPP.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e

Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente.

BÁRBARA MARIA BARBOSA COSTA
PREGOEIRA

CARLA SOUZA OLIVEIRA

EQUIPE DE APOIO

LUIS HENRIQUE ANDRADE PAULA
EQUIPE DE APOIO

EXATI TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA-EPP

CEZAR HENRIQUE DIAS DE BARROS
048.995.659-92

FORTELUZ SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA
CRISPINIANO ROSA PEREIRA

049.386.405-97

NEOLUZ PROJETOS E ENGENHARIA LTDA
CLÁUDIO BORGES MEDRADO

633.837.805-20

PARTNER TECNOLOGIA E ELÉTRICA EIRELI
JOABE DOS SANTOS FONTES

005.367.195-35